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Komunistinės ideologijos pokyčių 
po 1953 m. įtaka represinei politikai 
ir Kgb veiklai

Kristina burinskaitė

Po Josifo Stalino mirties 1953 m. Sovietų 
Sąjungoje baigėsi masinių represijų laikai. 
Tačiau ir toliau buvo persekiojami režimo 
priešininkai. Tai nulėmė komunistinė ideo-
logija, komunistų partijos vidaus ir užsienio 
politikos uždaviniai. Istoriografijoje retai 
analizuojamos komunistinės ideologijos ir 
jos transformacijų po 1953 m. sąsajos su tai-
kaus pasipriešinimo slopinimu. Juk ideologija 
buvo sovietinės sistemos pagrindas. Norint 
suprasti represinės politikos tendencijas ir 
objektus po 1953 m., būtina ištirti komunis-
tinės ideologijos įtaką pasipriešinimo dalyvių 
persekiojimui.

ĮvAdAS

Politinis režimas, įgyvendindamas vidaus ir 
užsienio politiką, remiasi tam tikrų verty-
bių visuma ir pasaulėžiūra, t. y. ideologija. 
totalitariniams režimams, siekiantiems 
legitimuoti savo gyvavimą, pateisinti ir pa-
grįsti savo politiką, mobilizuoti visuomenę, 
kad ji įgyvendintų tam tikrus uždavinius, 
ideologija ypač svarbi.

sovietinio režimo esmę, komunistų 
partijos vidaus ir užsienio politikos gaires ir 
uždavinius nulėmė komunistinė ideologija. 
iki 1953 m. komunistinė ideologija buvo 
svarbi pagrindžiant masines represijas, 
transformuojant visuomenę ir mobilizuo-
jant ją kitiems uždaviniams. Po 1953 m. 

ideologija taip pat vaidino svarbų vaidmenį 
siekiant pateisinti represijas, kitas persekio-
jimo ir poveikio priemones, nes ji formavo 
priešišką požiūrį į Vakarų demokratines 
šalis, vakarietišką žmogaus teisių sampratą ir 
veiklą, nukreiptą prieš valdžią. tokia ideolo-
ginė pozicija paaiškina neigiamą komunistų 
partijos požiūrį į vakarietišką žmogaus teisių 
supratimą ir jas ginantį disidentinį judėjimą 
ir pagrindžia kai kurių visuomenės grupių 
persekiojimą, ideologinės indoktrinacijos 
priemonių taikymą. nauji komunistinės 
ideologijos postulatai po 1953 m. atspindėjo 
besikeičiančias vidaus ir tarptautines realijas 
ir naujas represinės politikos tendencijas.

Komunistinės ideologijos transformaci-
jos po 1953 m., jų įtaka antisovietinio pasi-
priešinimo vertinimui ir represinės politikos 
metodams yra svarbūs siekiant pažinti pačią 
komunistinę ideologiją ir įvertinti sovietinio 
režimo pokyčius po 1953 m. Kartu tai pade-
da pažinti ir to laikotarpio represinę politiką, 
nes paaiškina, kodėl režimo priešininkams 
ar kitiems valdžiai neįtikusiems asmenims 
buvo taikomos tam tikros priemonės.

straipsnyje siekiama apibūdinti po 1953 m. 
suformuotas naujas komunistinės ideologi-
jos koncepcijas, turėjusias įtakos represinei 
politikai ir komunistų partijos vadovybės 
požiūriui į tokius valdžiai opozicinius reiš-
kinius kaip žmogaus teisių ir disidentinis 
judėjimai. taip pat norima aptarti vidaus 
ir tarptautinių įvykių kontekstą, kuris darė 
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poveikį šiam požiūriui, analizuojama komu-
nistinės ideologijos pokyčių įtaka represinės 
politikos kaitai.

KGb ar sovietų valdžios pateikiami pasi-
priešinimo judėjimo vertinimai ir jų sąsajos 
su komunistine ideologija istoriografijoje 
atskleidžiami fragmentiškai. tam skiriama 
kur kas mažiau dėmesio nei komunistinės 
ideologijos ir jos pokyčių analizei iki 1953 m. 
Komunistinės ideologijos įtaka represinei 
politikai po 1953 m. taip pat retai analizuo-
jama.

Moksliniuose užsienio istorikų darbuose 
ši tema atskleidžiama ssRs politinės istorijos 
kontekste. Daugiau dėmesio skiriama ko-
munistinės ideologijos įtakai ssRs užsienio 
politikai ir jos pokyčiams1. Komunistinės 
ideologijos tyrimuose šiais aspektais taip pat 
menkai domimasi2.

Rusijos istoriografija šiai temai skiria 
daugiau dėmesio – tai lemia ir lengvesnis pri-
ėjimas prie partinių ir represinių struktūrų 
dokumentų. Paminėtini represijų ir ideologi-
jos sąsajas analizuojantys Aleksandro Papa-
viano, nikitos Petrovo, Jurijaus stecovskio ir 
Aleksejaus Požarovo3 moksliniai tyrimai.

Lietuvių istoriografija, nagrinėjanti 
represinės politikos po 1953 m. bruožus ir 
tendencijas, nėra gausi. Kiek plačiau ana-
lizuojama komunistinės ideologijos įtaka 
sovietinio režimo bažnyčios ir kultūros po-
litikai, kuri buvo susijusi ir su KGb poveikiu 
antireliginėms, ateizmo kampanijoms, taip 
pat sovietinio saugumo vaidmuo ideologinės 
cenzūros ir kontrolės sistemoje4. Komunisti-
nės ideologijos transformacijas savo tyrime 
glaustai aprašė istorikas Vilius ivanauskas5.

negausūs šaltiniai taip pat svarbūs ti-
riant šią problematiką. sovietinių partinių 
vadovų kalbos įvairiuose komunistų partijos 
renginiuose ir partijos dokumentai atsklei-
džia komunistinės ideologijos pokyčius, 
aktualijas, prioritetus ir požiūrius įvairiais 
laikotarpiais6.

Reikšmingas komunistinės ideologijos 
įtakos KGb veiklai ir represinei politikai 
šaltinis yra vidaus vartojimui skirti KGb 
periodiniai leidiniai7. Juose gausu propa-
gandinių straipsnių, atspindinčių naujus 
iššūkius, su kuriais KGb susidūrė įvairiomis 
politinėmis aplinkybėmis, ir sąsajas su nau-
jomis ideologinėmis koncepcijomis. Šios 
publikacijos atskleidžia, kaip KGb vertino 
įvairias antisovietines apraiškas. tai rodo, 
kad ideologija vaidino svarbų vaidmenį 
nubrėžiant KGb veiklos kryptis. 

2012 m. išleistas į lietuvių kalbą išverstų 
Lietuvos ssR KGb dokumentų rinkinys8 
taip pat padeda atskleisti, kaip komunistinė 
ideologija atsispindėjo sovietinio saugumo 
dokumentuose ir kokį darė poveikį perse-
kiojant pasipriešinimo dalyvius.

Lietuvos ypatingajame archyve esantys 
LssR KGb dokumentai yra šabloniški, juose 
gausu politinių ir ideologinių klišių, išanks-
tinių nuostatų. tai patvirtina ideologijos 
įtaką KGb veiklai ir vertinimams. todėl šie 
dokumentai labai reikšmingi analizuojant 
komunistinės ideologijos poveikį represinei 
politikai ir KGb veiklai po 1953 m. ypač 
svarbūs KGb operatyvinės veiklos dokumen-
tai, analizuojantys tam tikrų procesų, įvykių 
priežastis ar operatyvinę padėtį. tokiuose 
dokumentuose vertinimai, analizė ir neretai 
klaidingos išvados ar prielaidos labiau remia-
si išankstinėmis ideologinėmis klišėmis, o ne 
tikrais faktais ir objektyvia analize.

REPRESINėS PoLITIKoS PoKyčIAI 
KomuNISTINėS IdEoLogIjoS 
PoKyčIų KoNTEKSTE

1953 m. mirus J. stalinui sovietų sąjungoje 
įvykusius pokyčius turėjo atspindėti ir le-
gitimuoti komunistinė ideologija. Kadangi 
ideologija buvo ir savotiškas kovos už valdžią 
įrankis9, visi ssKP vadovai siekė įtvirtinti 
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savo valdžią ir autoritetą įnešdami savo įnašą 
į komunistinės ideologijos doktriną. ideo-
loginiai pokyčiai atitinkamai atspindėjo jų 
politinę programą, siekius, požiūrį į valsty-
bės, pačios sistemos ateitį, tos ateities viziją, 
kurios turėtų siekti visuomenė. Kaip pareiškė 
ssKP cK generalinis sekretorius nikita 
chruščiovas10, komunistinė ideologija – tai 
cementas, jungiantis partiją, žmones ir jų 
veiksmus. ideologiniuose pokyčiuose atsi-
spindėjo pačios valstybės pokyčiai ir iškilę 
nauji iššūkiai.

Po 1953 m. atėjusi į valdžią sovietų są-
jungos vadovybė, norėdama atsiriboti nuo 
J. stalino palikimo, jį pasmerkti ir įtvirtinti 
savo, kaip naujosios valdžios, autoritetą, sie-
kė pateikti savą ateities viziją, atsispindinčią 
naujose komunistinės ideologijos koncep-
cijose. tai buvo svarbi destalinizacijos dalis. 
Kadangi sovietinė represinė politika taip pat 
patyrė komunistinės ideologijos poveikį, 
pastarosios pokyčiai yra reikšmingas repre-
sinės politikos pokyčių ir tendencijų rodiklis. 
Komunistų partijos vadovybė turėjo reaguoti 
į vidaus ir tarptautinius įvykius, nes nuo to 
priklausė sovietinės sistemos ir visuomenės 
stabilumas, ir savo veiksmus grindė naujo-
mis ideologinėmis koncepcijomis. 

Reikšmingas šio laikotarpio įvykis – 
1956 m. neramumai Vengrijoje, kurių atgar-
siai pasiekė sąjungines respublikas, tarp jų ir 
Lietuvą. Šis įvykis privertė valdžią imtis veiks-
mų stabilizuoti padėtį, stiprinti visuomenės 
kontrolę tiek represinėmis, tiek ideologinėmis 
priemonėmis. Griežtėjančią represinę politi-
ką, bet ne grįžimą prie J. stalino laikų represi-
jų liudija slaptas ssKP cK laiškas partinėms 
organizacijoms „Dėl partinių organizacijų 
politinio darbo masėse stiprinimo ir kelio 
priešiškų antisovietinių elementų išpuoliams 
užkirtimo“11. Jame partija sankcionavo ribo-
tas represijas ir diferencijuotą nusikalstamos, 
jos požiūriu, veiklos vertinimą, o tai turėjo 
įtakos bausmės dydžiui.

Pasirodžius šiam laiškui nusirito represi-
jų, taikomų už antisovietinę propagandą ir 
agitaciją, banga. Lietuvos KGb 1955–1958 m. 
atskleidė 61 antisovietinę organizaciją, kurių 
veikloje dalyvavo 303 žmonės; 1956–1958 m. 
226 asmenys buvo suimti ir nuteisti12. Šios 
represijos aprimo ssKP cK generaliniam 
sekretoriui n.  chruščiovui 1959 m. ssKP 
XXi suvažiavime pasakius kalbą, kurioje 
buvo iškelta profilaktikos ir auklėjamosios 
veiklos svarba13. Reakciją į tai patvirtina Lie-
tuvoje 1959 m. sumažėjęs, palyginti su 1957 
ir 1958 m., suimtųjų ir nuteistųjų skaičius. 
LssR KGb baudžiamosios bylos rodo, kad 
1957 m. suimtųjų buvo 111, 1958 m. − 83, o 
1959 m. – tik 31. tai, kad buvo iškelta propa-
gandinių ir profilaktinių priemonių reikšmė, 
rodo, kad ideologija ėmė vaidinti vis didesnį 
vaidmenį telkiant, kontroliuojant ir auklėjant 
visuomenę. tai turėjo įtakos ir KGb veiklos 
tendencijoms, jo taikomiems metodams.

Mirus J. stalinui baigėsi vienas sovietų 
sąjungos istorijos ir socialistinės sistemos 
raidos etapas. Kad sovietų sąjungoje nuga-
lėjo socializmas ir prasidėjo „komunizmo 
kūrimo etapas“, XXi partijos suvažiavime 
1959 m. paskelbė n.  chruščiovas, kuris, 
atėjęs į postą po įtemptos kovos, siekė labiau 
įtvirtinti savo valdžią. Anot n. chruščiovo, 
prielaidos klasių kovai išnyko, nes nebėra 
priešiškų klasių14. Politikos pokyčius liudijo 
ir 1959 m. lapkričio 5 d. ssKP cK išplatin-
tas laiškas partinėms organizacijoms „Dėl 
visuomenės įnašo kovojant su nusikaltimais 
ir viešosios tvarkos pažeidimais padidinimo“. 
Jame teigiama, kad išsivysčiusio socializmo 
santvarkoje nėra nieko, kas skatintų nusikalsti, 
tačiau kai kurios praeities liekanos vis dar 
verčia prasižengti15. iš to išplaukia, kad ssRs 
pasitaikantys prasižengimai tiesiog laikomi 
paklydimais, todėl ir KGb savo darbe akcen-
tuoja auklėjamąją ir profilaktinę veiklą16. taigi 
ideologijos pokyčiai turėjo įtakos ir antisovie-
tinės veiklos vertinimui, ir KGb veiklai.
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Pastebima nauja tendencija prasižengi-
mus depolitizuoti, tuo siekiant patvirtinti, 
kad sovietų sąjungoje politinių priešininkų 
nėra, o pasitaikančios antisovietinės apraiš-
kos – tai viešosios tvarkos pažeidimai ar psi-
chiškai nesveikų asmenų veiksmai. su šiais 
teiginiais glaudžiai susijęs 1959 m. gegužės 
24 d. „Pravdoje“ pasirodęs n. chruščiovo17 
straipsnis, kuriame jis pareiškė, kad nusikal-
timas – tai sutrikusios psichikos nulemtas 
nukrypimas nuo visuotinai įprasto elgesio, 
taigi kova prieš sovietinę valstybę tėra su-
trikusios psichikos asmenų veiksmai. taip 
buvo suformuluota idėja, kad nusikalstamos 
elgsenos priežastis – psichinė negalia. Ši 
nuostata vėliau tapo kovos su disidentais ir 
žmogaus teisių gynėjais, pasitelkiant prieš 
juos psichiatrinę prievartą ir profilaktinį 
darbą, pagrindu. 

sukurto socializmo koncepcija leido dar 
kartą pabrėžti, kad socialistinėje visuomenėje 
religijai nėra vietos. 1958 m. spalio 4 d. priė-
mus slaptą ssKP cK nutarimą „Dėl mokslinės 
ateistinės propagandos trūkumų“, pradėta 
vykdyti buldozerinio ateizmo politika. Lie-
tuvoje jos pradžia sietina jau su 1957 m., kai 
buvo represuojami kunigai18. tai patvirtina, 
kad ne tik ssKP cK, bet ir LKP cK darė įtaką 
represinės politikos kryptims ir represijų 
intensyvumui. su represijomis, adminis-
traciniais suvaržymais susijusi ir ateistinė 
propaganda žiniasklaidoje. 1964 m. paša-
linus iš valdžios n. chruščiovą antireliginė 
kampanija tapo mažiau agresyvi, tačiau kaip 
neatsiejama sovietinės politikos dalis ji buvo 
vykdoma ir valdant Leonidui brežnevui.

naujosios partinės vadovybės ideolo-
giniai teiginiai buvo įtvirtinti 1961 m. XX 
ssKP suvažiavime. tuo metu buvo iškelta 
nauja ideologinė koncepcija, „darbininkų 
diktatūrą“ keičianti „visaliaudine valsty-
be“19. Proletariato diktatūra simbolizavo 
tam tikros visuomenės grupės diktatą ir 
visokeriopą kontrolę, tad šios koncepcijos 

atsisakymas rodo prievartinės kontrolės iš 
viršaus silpnėjimą. tačiau naujoji kontrolė 
visuomenės paklusnumą, kurį J. stalino 
laikais užtikrino teroras, turėjo garantuoti 
kitomis priemonėmis20. Režimo stabilumas 
išliko svarbiausiu partinės valdžios tikslu ir 
po 1953 m., tačiau jį užtikrinantys metodai 
ir veiklos principai skyrėsi. 

Kitas svarbus neigiamai Vakarus vertinan-
čios ir imperializmą, ekspansionizmą dekla-
ruojančios ideologijos pokytis – n. chruščio-
vo paskelbta taikaus sugyvenimo su Vakarais 
politika, atmetanti neišvengiamo konflikto 
su Vakarais koncepciją21. Ši politika tarsi 
rodo siekį užmegzti normalius tarpvalsty-
binius santykius, tačiau kartu nereiškia, 
kad atmetama komunistinėje ideologijoje 
užprogramuota skverbimosi į Vakarus idėja. 
Keičiama vien tokio skverbimosi forma, 
siūlanti ne tokias agresyvias, mažiau konf-
liktines, slaptas priemones. „Po stalino 
atmesta stalininė konfrontacijos strategija 
patvirtino, kad socializmas nugalės ne tik 
revoliuciniu būdu, ne tik kariaudamas, bet 
ir taikiomis priemonėmis.“22 tarptautinės 
politikos, kaip ir kitų sričių, pokyčiai tebuvo 
santykiniai, labiau bylojantys taktikos, o ne 
tikslų keitimąsi.

taigi nors kalbant apie Vakarus įsivyra-
vo taikesnė, lankstesnė pozicija ir retorika, 
priešiškas klasinis požiūris į juos kaip į 
grėsmę socializmo stovyklos stabilumui 
išliko nepakitęs. tai atsispindėjo požiūryje į 
1956 m. įvykius Vengrijoje: jie buvo laikomi 
kontrrevoliucija, kurią įvykdė išorės jėgos, t. y. 
„imperialistinės“ Vakarų valstybės23. neva 
Vakarų Vokietijoje veikę Amerikos finan-
suojami „nacionalistiniai komitetai“ rengė 
Vengrijoje sukilimą24. taigi sovietų valdžia 
bandė formuoti visuomenės nuomonę, kad 
intervencija į šią šalį buvo būtina siekiant 
apginti socialistinę santvarką nuo Vakarų. 
taip buvo ignoruojamos ir maskuojamos 
vidinės pasipriešinimo priežastys.
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septintajame dešimtmetyje didėjo visuo-
menės nepasitenkinimas valdžios politika. 
buvo imtasi priemonių, ypač po 1962 m. 
neramumų novočerkaske, kad jis būtų už-
gniaužtas. tuo pat metu pradėta ideologinė 
kampanija prieš formalizmą ir abstrakcioniz-
mą mene25. Visuose šiuose procesuose valdžia 
matė „neigiamą“ Vakarų įtaką. 1963 m. ssKP
cK plenume pareikšta, kad taikaus ideo-
logijų sambūvio nėra ir negali būti26, nes 
Vakarai skatina neigiamus procesus šalyje. 
su jais būtina kovoti ideologinėmis, propa-
gandinėmis priemonėmis. taigi nors buvo 
tvirtinama, kad santykiai su Vakarais gerėja, 
ideologiniame, vertybių lygmenyje išliko 
stipri priešprieša.

ssKP cK generalinio sekretoriaus L. brež-
nevo vadovavimo metai laikomi restalini-
zavimo laikotarpiu, nes tada buvo stipriau 
persekiojami kitaminčiai ir slopinamos 
tautinio judėjimo apraiškos. tai irgi susiję 
su ideologijos, kuri L. brežnevo laikais tapo 
nuoseklesnė nei valdant n. chruščiovui, 
pokyčiais. 1971 m. vykusiame XXiV komu-
nistų partijos suvažiavime virš atskiros tautos 
ar tautybės buvo iškelta „tarybinio piliečio“ 
idėja27. L. brežnevo laikais stiprėjant komu-
nistinei indoktrinacijai ir rusinimui, kartu 
smarkiau buvo persekiojamos tautinio judė-
jimo apraiškos sąjunginėse respublikose.

naujas iššūkis sovietų valdžiai buvo 
aštuntajame dešimtmetyje sovietų sąjun-
goje kilęs žmogaus teisių ir laisvių gynimo 
judėjimas. 1975 m. pasirašius Helsinkio 
konferencijos baigiamąjį aktą tarptautinėje 
erdvėje vis dažniau buvo viešinami žmo-
gaus teisių pažeidimo ssRs atvejai. sovietų 
valdžiai buvo nepriimtina vakarietiška 
žmogaus teisių samprata. sovietinis požiū-
ris į žmogaus teises ir laisves atsiskleidžia 
Jurijaus Andropovo kalbose: „Pirmenybė 
visuomenės, visų darbo žmonių, o ne asmens 
interesams. socialistinė demokratija – tai ne 
tik piliečio laisvės, teisės, – tai jo pareigos 

visuomenei.“28 Anot J.  Andropovo, perša-
ma vakarietiškoji žmogaus teisių samprata 
yra Vakarų kišimasis į ssRs vidaus reikalus 
ir viena iš ideologinės diversijos apraiškų: 
„ideologinės kovos formos, grasinančios 
socialistinei sistemai, yra tarptautinių san-
tykių pažeidimas.“29 norima įteigti, kad 
vakarietiškas požiūris į žmogaus teises ir 
laisves pasitelkiamas kaip politinis ginklas 
prieš ssRs. esą tik sovietinė teisė atstovauja 
visų žmonių, o ne vien buržuаzijos intere-
sams30. Požiūris į žmogaus teises ir kovą už 
jas kaip į Vakarų interesų propagandą ssRs 
viduje lėmė priešišką nusiteikimą žmogaus 
teisių gynėjų atžvilgiu ir jų persekiojimą. 
tariamomis žmogaus teisių gynėjų sąsajomis 
su Vakarų specialiosiomis tarnybomis buvo 
aktyviai naudojamasi siekiant juos apšmeižti 
ir sukompromituoti.

Kaip minėta, valdant L. brežnevui san-
tykiai su Vakarais pagerėjo, šis metas buvo 
vadinamas atšilimo laikotarpiu. tačiau san-
tykių pagerėjimą ssRs vertino iš ideologinių 
pozicijų. Geresni santykiai su Vakarais, anot 
L. brežnevo, nekeičia klasių kovos esmės ir 
nėra nuolaida kapitalizmui, jie tik sudaro 
geresnes sąlygas taikiai kurti socializmą ir 
komunizmą. neįmanoma taikiai išspręsti 
ideologinių ar nacionalinio išsivadavimo 
klausimų31. tokia pozicija rodo, kad sovie-
tams taikus bendradarbiavimas su Vakarais 
buvo priimtinas tik kaip galimybė panaudoti 
jį savo politiniams tikslams. toks požiūris 
atsispindi ir 1968 m. Čekoslovakijos įvykių 
vertinime – jie traktuojami kaip Vakarų ide-
ologinės diversijos išraiška. Čekoslovakijos 
įvykius visuomenei norėta pavaizduoti ne 
kaip vidinio pasipriešinimo sovietų pries-
paudai išraišką, bet kaip Vakarų kišimosi 
padarinį. sovietiniai ideologai tuos įvykius 
laikė grėsme socializmo santvarkai, todėl 
ssRs, vadovaudamasi L. brežnevo doktrina, 
įsiveržė į Čekoslovakiją. Pasitelkusi komu-
nistinę retoriką ir prisidengusi būtinybe ginti 
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socializmo sistemą, ssRs bandė pateisinti 
savo agresyvią politiką. „ČKP [Čekoslovaki-
jos komunistų partijos. – K. B.] gegužės mėn. 
plenumas puola socialistinę santvarką, taip 
siekdamas atverti kelią kontrrevoliucijai“32, – 
teigiama „tiesoje“, sovietų Lietuvos oficioze, 
perteikdavusiame tAss’o poziciją.

Kad santykiai su Vakarais turėjo įtakos ir 
ssRs vidaus politikai, liudija po 1968 m. Če-
koslovakijos įvykių pasirodžiusi L. brežnevo 
doktrina, kuri pasireiškė didesne visuomenės 
kontrole ir inteligentų priežiūra33, stipresniu 
ideologiniu darbu visuomenėje. Vienas iš to 
darbo pavyzdžių – stiprėjantis ateizavimas. 
1971 m. vykusiame ssKP XXiV suvažiavime, 
kalbant apie ideologinį darbą, buvo iškelta 
ateizmo svarba. Šiam klausimui buvo skirtas 
1971 m. liepos 16 d. ssKP cK nutarimas, o 
Lietuvoje atitinkamas sprendimas priimtas 
1972 m.34

Mirus L. brežnevui naujuoju ssKP cK 
generaliniu sekretoriumi tapęs buvęs KGb 
pirmininkas J. Andropovas pablogino santy-
kius su Vakarais. tai tapo ypač akivaizdu po 
1979 m. ssRs įsiveržimo į Afganistaną. Kad 
vidaus ir represinė politika neretai priklausė 
nuo ssRs santykių su Vakarais, rodo parti-
nės vadovybės požiūris į Katalikų bažnyčią. 
sovietų sąjungoje stiprėjant religiniam pasi-
priešinimui, ypač kai lenkas Karolis Vojtyla 
buvo išrinktas popiežiumi, J. Andropovas 
pareiškė, kad kovai prieš ssRs imperializ-
mas pasitelkia ir religiją35. 1979 m. ssKP cK 
priėmė nutarimą, skatinantį prieš Vatikaną 
nukreiptą propagandą, kuris turėjo įtakos ir 
Katalikų bažnyčios padėčiai Lietuvoje36. Kaip 
tik tuo laikotarpiu kilo nauja dvasininkų ir 
tikinčiųjų, susijusių su „Lietuvos katalikų 
bažnyčios kronika“, suėmimų banga, visuo-
menę sukrėtė paslaptingos kunigų mirtys.

trijų ssKP cK generalinių sekretorių – 
n. chruščiovo, L. brežnevo ir J. Andropovo – 
valdymo laikotarpiai yra specifiniai, nulemti 
skirtingų vidaus ir užsienio politikos realijų. 

tai, kad šiais laikotarpiais ir komunistinė 
ideologija pabrėžė skirtingus dalykus, rodo 
ją buvus dinamišką, atspindinčią to meto 
realijas ir šalies vadovų nuostatas.

IdEoLogINIų PoKyčIų 
ATSPINdžIAI Kgb vEIKLojE

Komunistinė ideologija lėmė ypatingą KGb 
vietą totalitarinėje sovietų sąjungoje. Ji buvo 
ne tik komunistinės sistemos, ją palaikančios 
komunistų partijos, bet ir KGb galios ir vei-
klos pagrindas. ideologijos nulemta kova su 
partijos vidaus ir išorės priešais visada išliko 
viena pagrindinių KGb funkcijų. tad galima 
sutikti su Peterio Deriabino37 teiginiu, kad 
komunistinė ideologija užprogramavo ir 
prievartos taikymą. neideologizuotas KGb, 
kaip represinis organas, būtų buvęs labiau 
suvaržytas ir turėjęs mažiau galios. 

KGb dokumentuose vartojami terminai 
ir pateikiami vertinimai ne tik atskleidžia 
čekistų mąstymą, psichologiją, požiūrį į 
procesus, įvykius ar visuomenės grupes, bet 
ir padeda geriau suprasti šios institucijos 
tikslus bei priemones jiems pasiekti. tai 
rodo, kokią didelę įtaką KGb veiklai turėjo 
komunistinė ideologija. nuo jos priklausė 
saugumiečių vertinimai, požiūris į reiškinius 
ir visuomenės grupes, ji pagrindė, pateisino 
ir pasipriešinimo judėjimo dalyvių persekio-
jimą. tad priemones, kurių valdžia ir KGb 
ėmėsi prieš atskirus asmenis ar visuomenės 
grupes, lėmė ne tiek konkretūs šių asmenų ar 
grupių veiksmai, kiek išankstinis neigiamas 
valdžios ir KGb požiūris į juos. tai ypač 
būdinga 1940–1953 m. laikotarpiui. tačiau 
ideologinis persekiojimo motyvas buvo gy-
vas ir po 1953 m.

KGb dokumentuose ar vidinio vartojimo 
medžiagoje atsispindi ne tik nekintamos, bet 
ir besikeičiančios ideologinės nuostatos, politi-
nės gairės, nauji reiškiniai ir jų vertinimai. KGb 
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veiklai įtakos turėjo ir komunistų partijos 
formuluojamos politinės užduotys, šaltasis 
karas, pasireiškusios naujos antisovietinio 
pasipriešinimo formos. ideologijos svarbą 
KGb veiklai rodo ne tik saugumiečių vartoja-
ma terminija, bet ir didesnis šios institucijos 
vaidmuo vykdant ideologinės indoktrinaci-
jos sklaidą po 1953 m., t. y. didesnis dėmesys 
kultūros, informacijos kontrolei ir cenzūrai 
bei komunistinei propagandai.

nors po 1953 m. klasių kovos doktrinos 
buvo atsisakyta, vertinant Vakarų ir ssRs 
santykius, šios kovos reliktų išliko. KGb 
mokomajame leidinyje teigiama, kad klasių 
kova kyla iš imperialistinių valstybių speci-
aliųjų tarnybų ir KGb konkurencijos, kuri 
yra svarbi klasių kovos tarptautinėje erdvėje 
sudedamoji dalis38. LssR KGb pirmininkas 
Juozas Petkevičius39 taip pat tvirtino, kad 
Vakarų ideologinę diversiją, vieną iš klasių 
kovos formų, organizavo JAV specialiosios 
tarnybos. tai patvirtina ideologinį požiūrį į 
konkuravimą su Vakarais, tad KGb žvalgybi-
nė ir kontržvalgybinė veikla buvo persmelkta 
ideologijos.

Įvairius šalyje vykstančius procesus KGb 
dokumentuose daugeliu atvejų mėginama 
aiškinti Vakarų įtaka. Visa, kas asocijavosi 
su Vakarais, su jų tikru ar tariamu povei-
kiu socializmo stovyklai, buvo vertinama 
labai neigiamai – kaip Vakarų ideologinė 
diversija, atviras ar slaptas Vakarų puolimas, 
nukreiptas prieš socializmo sistemą. ssRs 
KGb ideologinės kontržvalgybos padalinio 
vadovo Filipo bobkovo 1964 m. parengtame 
pranešime apie Vakarų ideologinę diversiją 
atsispindi KGb požiūris, kuriose srityse 
Vakarai kelia sovietų sąjungai didžiausią 
grėsmę. Anot F. bobkovo, ideologinė diversi-
ja – tai imperialistinių valstybių ardomosios 
veiklos prieš ssRs ir kitas socialistines vals-
tybes sudedamoji dalis40. LssR KGb pirmi-
ninkas J. Petkevičius ideologinę diversiją taip 
pat vertino kaip idėjinį poveikį socialistinėje 

sistemoje gyvenantiems asmenims, kuriuo 
siekiama organizuojant provokacijas, ma-
sinius neramumus, sabotažą ir kt. sugriauti 
šią sistemą iš vidaus41. 

sovietinis saugumas plačiai traktavo 
ideologinės diversijos poveikį ir sklaidos 
formas. Jo nuomone, priešininkas organi-
zuoja ideologines diversijas žodžiu ir pasi-
telkęs vaizdines priemones (parodas, kiną, 
televizijos laidas). taip pat buvo išskiriamas 
atviras ir slaptas, netiesioginis priešininko 
poveikis siekiant sukelti nepasitenkinimą 
sovietų valdžia42. išeiviai buvo kaltinami 
bendradarbiavimu su užsienio specialiosio-
mis tarnybomis, laikomi jų agentais, nors 
net patys sovietai pripažino, kad tai labiau 
idėjinis kovos su ssRs bendrumas, o ne 
konkretus bendradarbiavimas.

Šalyje kilęs religinis antisovietinis pa-
sipriešinimas taip pat buvo traktuojamas 
kaip ideologinės diversijos forma pasinau-
dojant religija. buvo tvirtinama, kad Vakarų 
specialiosios tarnybos ir išeiviai, pasitelkę 
religiją, siekia skleisti neigiamą požiūrį į 
socialistinę santvarką ir sovietinį gyvenimo 
būdą43. LssR KGb atkreipė dėmesį į katalikų 
kunigų ryšius su antisovietinio judėjimo 
dalyviais ir apkaltino kunigus politikavimu: 
„neretai prisidengus religija vyksta jaunimo 
apdorojimas antisovietine ir nacionalistine 
dvasia.“44 Dėl to buvo stengiamasi įvairiais 
būdais trukdyti Lietuvos kunigams palaikyti 
ryšius su lietuvių išeivija. KGb skyrė didžiulį 
dėmesį ryšiams su Vakarais, siekė tuos ryšius 
kontroliuoti, panaudoti savo agentūrinei ir 
propagandinei veiklai.

ideologinis aspektas atsispindi 1968 m. 
Čekoslovakijos įvykių vertinimuose, kas 
irgi turėjo įtakos KGb veiklos prioritetams 
ir kryptims. savarankiškas Čekoslovakijos 
bandymas reformuoti socializmą buvo 
įvertintas kaip Vakarų ideologinės diversijos 
išraiška. Čekoslovakijos įvykiai suintensyvi-
no ir pasipriešinimo dalyvių veiklą Lietuvoje. 
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Analizuodamas padėtį 1969 m. vykusia-
me pasitarime KGb padarė tokią išvadą: 
„Operatyvinė analizė rodo, kad negatyvios 
politinio pobūdžio apraiškos daugeliu 
atvejų yra Vakarų ideologinės diversijos 
rezultatas.“45 1968 m. KGb parengė nema-
žai planų, kaip pagerinti kontržvalgybinį 
ir agentūrinį-analitinį darbą su išeiviais, 
o ypač – su buvusiais politiniais kaliniais, 
tremtiniais ir inteligentais. nuo aštuntojo 
dešimtmečio KGb prieš juos pasitelkė ne 
tik tokias tradicines priemones kaip agen-
tūrinis, operatyvinis darbas, bet ir naujas 
veiklos formas. LKP cK pirmasis sekre-
torius Antanas  sniečkus, dalyvaudamas 
KGb 1969 m. pasitarime, atkreipė dėmesį, 
kad „priešininkas pakeitė veiklos formas ir 
metodus ir dabar neveikia taip atvirai“46. 
tad ir KGb pasitelkė ne tokias akivaizdžias, 
o mažiau pastebimas psichologinio spaudi-
mo, ideologinio ir propagandinio pobūdžio 
priemones ir agentūrą.

Didesnį KGb dėmesį ideologinei ir pro-
pagandinei veiklai rodo didesnis sovietinio 
saugumo įnašas į partijos ideologinį darbą, 
ypač į ideologinę indoktrinaciją, kultūros ir 
švietimo priežiūrą. tai lėmė ir didesnį dėme-
sį psichologinėms priemonėms. KGb veiklos 
prioritetams didelį poveikį darė 1963 m. 
liepą įvykęs ssKP cK plenumas, kuriame 
buvo pažymėta, kad imperialistai daugiausia 
dėmesio skiria ideologinei diversijai, t. y. 
ideologiniam poveikiui žmonėms47. su šiuo 
reiškiniu buvo įpareigotos kovoti įvairios 
institucijos, tarp jų ir KGb. Parengtas išsa-
mus 1963 m. ssKP cK plenumo nutarimus 
įgyvendinančių KGb priemonių planas. 
Jame ypatingas dėmesys skiriamas ideolo-
ginėms profilaktinėms ir auklėjamosioms 
priemonėms48.

septintajame dešimtmetyje sustiprėjus 
kultūrinio gyvenimo priežiūrai ir indoktri-
nacijai, ypač buvo domimasi Lietuvos kul-
tūriniu gyvenimu, menininkų, mokslininkų 

nuotaikomis ir veikla. tai liudija ir 1963 m. 
LssR KGb raštai, informuojantys LKP cK 
apie kūrybinės inteligentijos nuotaikas, taip 
pat priemonių, skirtų „apsaugoti“ inteligen-
tiją ir jaunimą nuo neigiamos „buržuazinės 
ideologijos“ įtakos, planas49. todėl galima 
sutikti su istoriko Arūno streikaus50 žo-
džiais, kad kaip tik KGb, o ne Glavlitas šiuo 
laikotarpiu tampa svarbiausia ideologinės 
cenzūros institucija. Partijai pateikiamose 
KGb veiklos ataskaitose buvo aptariamos 
menininkų nuotaikos, apžvelgiami jų „nu-
krypimai“ nuo socialistinio realizmo meto-
do, t. y. ideologiškai žalingos tendencijos ar 
antisovietinės veiklos bruožai. Antai 1965 m. 
LssR KGb informavo LKP cK apie Dailės 
institute veikiantį estetikos būrelį, kurio 
nariai aptaria Vakarų ir Lietuvos meninio 
gyvenimo aktualijas. būrelyje aktyviausiai 
reiškėsi Gytis  Vaitkūnas, tomas  Venclova, 
bronius  Grušas. KGb pasiūlius, partiniai 
darbuotojai surengė pokalbius su G.  Vait-
kūnu ir b. Grušu51.

Šių procesų kontekste galima vertinti ir 
garsių rusų rašytojų Josifo brodskio (1964 m.), 
Andrejaus siniavskio ir Julijaus Danielio 
(1966 m.) teismus52. 1971 m. buvo apkal-
tintas antisovietine propaganda, suimtas ir 
įkalintas Jonas Laucė, romano „negandų 
metai“ (pirmasis pavadinimas – „Žaizdre“) 
autorius. tai, kad visiems šiems asmenims 
buvo iškeltos bylos, rodo ne tik griežtesnę 
represinę politiką, bet ir apskritai tendenciją 
griežčiau prižiūrėti inteligentus ir kultūros 
sektorių, nes atsisakymas kūryboje laikytis 
socialistinio realizmo dogmų neretai buvo 
prilyginamas antisovietinei veiklai.

svarbiausi komunistinės indoktrinacijos 
bruožai šiuo laikotarpiu buvo „internaciona-
lizmo“ ir „tarybinės liaudies“ propaganda. 
Šie procesai susiję su rusinimu. siekiant 
unifikuoti sovietinę valstybę, prisidengiant 
„tarybinio“ piliečio“, „tarybinės liaudies“ var-
du, buvo vykdoma aktyvi kova su tautiškumo 
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apraiškomis. KGb savais metodais padėjo 
kurti vienalytę sovietinę visuomenę. Veikiant 
prieš „antisocialistinius elementus, mažinant 
jų antisocialistinį pobūdį kaip vieną iš bran-
daus socializmo kliūčių, vienas pagrindinių 
kovos būdų yra profilaktika“53. todėl kova su 
tautiškumo kaip kliūties, trukdančios kurti 
sovietinę valstybę, apraiškomis, buvo vienas 
svarbiausių KGb uždavinių. „nacionalizmas 
yra kliūtis komunistiniams visuomeniniams 
santykiams, trukdo tautoms suartėti, yra 
Vakarų kovos prieš ssRs įrankis, todėl KGb 
turi tobulinti savo metodus kovoje su naci-
onalistais atsižvelgdamas į naujas sąlygas ir 
klasių kovos tarptautinėje arenoje ypatu-
mus.“54 Įvairiose srityse buvo kovojama su 
buržuazine ideologija ir viena iš jos išraiškų 
nacionalizmu, nes, anot KGb, nacionalizmas 
yra viena iš imperializmo veiklos prieš so-
cializmą priemonių55. tai leidžia teigti, kad 
visus ssRs viduje kilusius judėjimus, kurie 
ne visada buvo nukreipti prieš valdžią, sovie-
tai laikė priešiškais, nes jie skleidė kitokias 
nei oficialioji valdžia vertybes. Jų atsiradimą, 
valdžios nuomone, paskatino išorės jėgos, o 
ne nulėmė vidaus politika.

KGb vykdytas kraštotyros organizacijų 
persekiojimas 1969−1973 m. taip pat vertin-
tinas LssR KGb kovos su lietuviškumu, tau-
tiškumu kontekste. už tautiškumo apraiškų 
persekiojimą atsakingo LssR KGb padalinio 
vadovo Mečio Ščensnovičiaus 1970 m. pra-
nešime pažymima, jog diskusijų, pažintiniais 
klubais norima prisidengti siekiant skleisti 
nesveikas pažiūras ir nuotaikas. tvirtinama, 
kad į tokius klubus ateina susikompromitavę 
asmenys, ieškantys legalių būdų savo tiks-
lams įgyvendinti56. Šitaip siekiama pateisinti 
galimas represijas.

Manytina, kad per visą sovietų sąjungos 
gyvavimo laikotarpį išliko ir liaudies priešo 
koncepcija. nors oficialiai jos buvo atsisa-
kyta, iš tiesų keitėsi tik retorika ir vartojami 
terminai. Kad klasinio priešo termino atsi-

sakyta tik paviršutiniškai, rodo tam tikrų 
visuomenės grupių laikymas priešiškomis 
socialistinei santvarkai ir visuomenei ir sie-
kis jas izoliuoti. tuo buvo norima parodyti, 
kad visuomenė yra vieninga, o priešiškas 
grupes pavaizduoti kaip anachronizmą, 
kurio didžioji visuomenės dalis nepalaiko. 
„išsivysčiusio socializmo, kuriam būdinga 
idėjinė ir politinė visuomenės vienybė, 
sąlygomis antitarybiniai elementai yra 
visiškai atskirti nuo visuomenės. tai gru-
pelė atskalūnų, slepiančių savo tikruosius 
tikslus. Jų veikla prieštarauja visuomenei 
būdingoms vertybėms, pažiūroms ir soci-
alistiniam gyvenimo būdui.“57 taigi „liau-
dies priešus“ keičia „nepatikimi asmenys“, 
„socialiai pavojingi ar antivisuomeniniai 
elementai“. Manytina, kad tokie terminai 
vartojami neatsitiktinai: norima režimui 
priešiškų asmenų veiklą pavaizduoti kaip 
nepolitinę ir nesuderinamą su sovietinės 
visuomenės poreikiais. LKP cK 1956 m. 
rašte ssKP cK tvirtinama, kad įtampą ša-
lyje tais metais sukėlė ne tik užsienio radijo 
stotys, išeiviai iš Lietuvos, bet ir namo grįžę 
politiniai kaliniai, kurių dauguma – buvę 
nepriklausomos Lietuvos veikėjai. Dėl to 
buvo raginama taikyti priešiškiems elemen-
tams represines priemones58. tokia partijos 
pozicija lėmė nuolatinį KGb dėmesį šiai 
iš politinių kalinių ir tremtinių sudarytai 
visuomenės grupei. Antai buvo numatyti 
veiksmai, kurių turėjo būti imtasi prieš 
asmenis iš „socialiai pavojingos“ aplinkos, 
jei šalyje susiklostytų ypatingoji padėtis ar 
kiltų neramumų: jie turėjo būti suimti ir ne-
ribotam laikui uždaryti Kauno, Pravieniškių 
ir Alytaus tardymo izoliatoriuose59.

Daug nerimo sovietų valdžiai kėlė di-
sidentai, žmogaus teisių gynėjai, kurie, 
pasitelkę viešumą, perdavinėjo į Vakarus 
informaciją apie žmogaus teisių pažeidimus 
sovietų sąjungoje. tai prieštaravo sovietų 
propagandos platinamai žiniai apie pagarbą 
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žmogaus teisėms sovietinėje sistemoje. so-
vietų režimas, remdamasis ideologinėmis 
nuostatomis ir siekdamas politinių tikslų, 
norėjo sumenkinti, sukompromituoti, izo-
liuoti ir galiausiai sunaikinti kilusį žmogaus 
teisių ir laisvių judėjimą sovietų sąjungoje. 
ne tik komunistų partijos vadovybės, bet ir 
KGb dokumentuose šis judėjimas apibūdi-
namas iš ideologinės diversijos, socializmo 
ir kapitalizmo priešpriešos, kišimosi į vidaus 
reikalus pozicijos ir laikomas grėsme sovie-
tinei sistemai. Kitoks, t. y. prieštaraujantis 
oficialiajai partijos linijai, mąstymas sovietų 
sąjungoje buvo laikomas neigiamos Vakarų 
įtakos nulemtu „paklydimu“. Anot ssKP 
cK generalinio sekretoriaus L. brežnevo60, 
disidentai yra veikiantys prieš savo tėvynę 
imperializmo bendrininkai, sovietų priešai. 
Viename iš metodinių KGb leidinių disiden-
tai traktuojami kaip grėsmė sistemai, vadina-
mi Vakarų agentais. J. Andropovas61 nurodo, 
kad disidentai šalyje neturi atramos, kad 
juos veikia Vakarai, jų spauda ir žvalgyba. Jo 
nuomone, tai politiškai pasiklydę, kažko įsi-
žeidę žmonės, o kai kada – tiesiog ligoniai62. 
O kadangi disidentai gyvuoja padedami 
užsienio specialiųjų tarnybų, tai ir kova su 
jais yra sudedamoji kovos su imperializmu 
dalis63. Disidentus laikyti atskalūnais vertė 
ir propaguojama išsivysčiusio socializmo 
koncepcija, pasak kurios, visuomenei bū-
dingas monolitiškumas. Antisocialistiniai 
elementai tėra izoliuota nuo visuomenės 
maža atsiskyrėlių grupelė64. taip tvirtinant, 
matyt, norėta parodyti, kad disidentai veikia 
ne prieš valstybę, o prieš visuomenę. Panašus 
rusų disidentų vertinimas išryškėja ssRs 
KGb rašte ssKP cK, kuriame Vladimiro 
bukovskio ir kitų disidentų veikla vadi-
nama antivisuomeniniais veiksmais65, o 
Jurijaus Orlovo sukurta Helsinkio grupė – 
antivisuomeniniais elementais66. Kadangi 
per atitinkamas visuomenės grupes į ssRs 
besiskverbianti Vakarų įtaka buvo laikoma 

visuomenei žalingu socialistinės sistemos 
puolimu, tai atitinkamai komunistų partijos 
ir KGb kova su tais reiškiniais buvo pateisi-
nama kaip tos sistemos gynimas.

Psichiatrinę prievartą taip pat lėmė ten-
dencingai neigiamas požiūris į disidentinį 
judėjimą ir išankstinis neigiamas atskirų 
visuomenės grupių vertinimas. norint pa-
rodyti, kad ssRs nėra politinių kalinių, 
prieštaraujančių partijos politikai, buvo su-
formuluota idėja, kad nusikalstamo atskirų 
žmonių elgesio priežastis yra jų psichinis 
neįgalumas67. Antai Algirdas statkevičius, 
kuris užsiėmė antisovietine agitacija ir pro-
paganda, buvo laikomas psichiškai nesveiku 
žmogumi68. siekdamas nustatyti, kodėl 
Algirdas Petrošius platino antisovietinius 
lapelius, LssR KGb priėjo prie išvados, kad 
šis žmogus serga psichikos liga ir visuomenei 
pavojingos veiklos ėmėsi būdamas nepakal-
tinamas, t. y. lapelius pagamino ir platino 
paveiktas ligos69. Čia taip pat neapsieita be 
„negatyvaus“ Vakarų kišimosi. 1982 m. LssR 
KGb 5-osios tarnybos parengtoje instrukci-
joje, nurodančioje, kaip kovoti su priešininko 
ideologine diversija, konstatuojama, kad už-
sienio emisarai naudojasi psichikos ligonių 
paslaugomis. Pastarųjų veiksmai pavojingi 
visuomenei, todėl juos reikia gydyti, o tai 
jau yra psichiatrinės prievartos taikymas 
kitaminčiams70.

Michailo  Gorbačiovo pertvarkos lai-
kotarpiu šalyje vykstant demokratizavimo 
procesams, į visuomenės pokyčius ir besi-
kuriančius nepriklausomus visuomeninius 
judėjimus KGb ir toliau žvelgė priešiškai, o 
tokiuose judėjimuose dalyvaujančių asmenų 
veiklą prilygino ekstremistų, grasinančių 
politinei santvarkai, veiklai. Pertvarkos 
laikotarpiu iš KGb dokumentų neišnyksta 
„ideologinės kapitalizmo ir socializmo 
priešpriešos“, „klasių kovos“, pagrindžian-
čios kitaminčių persekiojimą, terminai. to 
meto KGb dokumentuose tvirtinama, jog 
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atsiradusiems neformaliems judėjimams 
vadovauja „priešiški socialistinei santvarkai 
elementai“71. KGb nuomone, pertvarkos 
laikotarpiu susikūrusios organizacijos ir 
judėjimai glaudžiai susiję su užsienio spe-
cialiosiomis tarnybomis ir išeivijos orga-
nizacijomis, o 1988 m. Lietuvoje prasidėję 
įvykiai – inspiruoti Vakarų72. esą antisoci-
alistiniai elementai, nenorėdami atskleisti 
tikrųjų tikslų, maskuoja savo kovą „žmogaus 
teisių gynimo“, „kovos už demokratiją“ ter-
minais ir tvirtina kovojantys už visuomenės 
gerovę73. tai dar vienas antivakarietiškumo 
pavyzdys. Juo siekiama įteigti, kad Maskvos 
pertvarkos krypčiai nepritariantys asmenys 
ir judėjimai susiję su Vakarais. KGb, kaip 
sovietinės santvarkos gynėjas, įpareigotas 
kovoti su jai kylančia grėsme.

Apibendrinant galima pasakyti, kad 
komunistinės ideologijos reikšmė KGb 
veiklai buvo itin svarbi ir po 1953 m. nuo 
to priklausė neigiamas procesų ir atskirų 
visuomenės grupių vertinimas, išskirtinis 
KGb dėmesys joms ir įvairių persekiojimo 
priemonių taikymas. naujos ideologinės 
koncepcijos lėmė antisovietinės veiklos 
depolitizavimo tendencijas, tokių psicholo-
ginio poveikio priemonių kaip profilaktika 
ir psichiatrinė prievarta taikymą, ryšių su 
Vakarais ribojimą, kontrolę ir panaudojimą 
savo agentūriniams ir propagandiniams 
tikslams.

IšvAdoS

Po 1953 m. sovietų sąjungoje vyko politiniai, 
ekonominiai ir kultūriniai pokyčiai. Juos 
lėmė ideologinio lygmens transformacijos, 
nes komunistinė ideologija buvo svarbus 
sovietinės sistemos ir komunistų partijos vi-
daus ir užsienio politikos legitimacijos šalti-
nis. ideologijos pokyčiai buvo ir reikšmingas 
represinės politikos pokyčių rodiklis. Kaip ir 
stalininiu laikotarpiu, ideologija pagrindė ir 
legitimavo kitaminčių persekiojimą, nulėmė 
atskirų metodų – profilaktikos, prievartinio 
gydymo – taikymą. Po 1953 m. kitaminčių 
represijas ir persekiojimą buvo siekiama 
pateisinti Vakarų, neva norinčių suformuo-
ti opoziciją sovietų valdžiai šalies viduje, 
grėsme sovietinei sistemai. Profilaktikos ir 
kitų ideologinių priemonių taikymas rėmėsi 
ideologiniais teiginiais, kad šalyje sukurtas 
socializmas, išnyko klasių kova ir kuriama 
visaliaudinė valstybė, kurioje neva nėra 
konfliktuojančių pusių, o pasitaikančios an-
tisovietinės apraiškos – tai tik neišprusimo, 
Vakarų melo, apgavysčių ar net psichinio 
neįgalumo rezultatas. naujais ideologiniais 
„visaliaudinės valstybės“, „tarybinės liaudies“ 
terminais taip pat buvo norima pridengti 
kovą su lietuviškumo, tautiškumo apraiško-
mis. todėl komunistinė indoktrinacija, kurią 
įgyvendinti padėjo ir KGb, tapo svarbiausia 
žmonių perauklėjimo, motyvavimo ir telki-
mo priemone. tokia ideologinė koncepcija 
nulėmė KGb veiklos kryptis ir metodus.
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summary 

communist ideology and its changes after 1953 were 
an important indicator of internal developments in the 
soviet union and its repressive policies. the ideology 
legitimated persecution of dissenters and established the 
use of specific methods against them. The new ideological 
concepts concealed reprisals against resistance fighters, 
because anti-soviet activities were criminalised or 
portrayed as acts of mentally ill people. Perhaps the most 
important concept of the communist ideology having an 
effect on the repressive policies of the soviet union was 
the so-called Western ideological sabotage, which was 

considered to be the source of all manifestations of anti-
soviet activity. All contacts with the West were therefore 
perceived as threatening to the socialist system and became 
a special focus for the KGb. even the improved relations 
with the West did not prevent the continued offensive of 
propaganda, intelligence work, and disinformation against 
the West. The concept of “dictatorship of the proletariat” was 
replaced with the concept of the “all-people’s state”, which 
was concealed Russification leading to the destruction of 
national aspirations.


